20,5. *prima...resurrexerunt* = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1185D

causa ponit damnationem, quia post illam seductionem et ministri damnabuntur et domini. Et hoc est: 20,9. *et descendit ignis de celo et devoravit eos*, 20,10. *ubi et bestia et pseudoprophete cruciabantur*, quia eundem locum penarum dat diabolo et suis, maxime nos deterret ne sui efficiamur. *Die ac nocte*, continue, vel *die*, de gloria sanctorum, *nocte*, id est de propria miseria. *In secula seculorum*, et hoc in eternum. 20,11. Posita destructione diaboli et suorum, addit mundi destructionem. Destruetur enim mundus, quia a malis corrumpitur, scilicet terra et aer et aqua; nec tamen eorum substantia peribit, sed forma mutabitur usque ad globum lune. Ether manebit, fixa tamen erunt omnia, que nunc ibi moventur ad servitium hominum. *Et vidi thronum, Ecclesiam, magnum, multitudine, candidum, ex virtutibus vel propter impassibilitatem et immortalitatem, et sedentem super eum, Christum, a cuius conspectu, presentia, fugit terra, ab hac specie, et celum, id est aer, et locus non est inventus ab eis, secundum priorem statum.* 20,12. *Et vidi mortuos, id est malos, magnos et pusillos*, tam maiores quam minores, stantes, corporaliter. Sepe locutus de glorificatione sanctorum et penis impiorum, non fecerat apertam mentionem de corporibus, an simul reciperent hec cum corporibus; quod hic aperte facit. *Et in conspectu throni, quia sancti aperte conspicient merita singulorum, et libri, id est conscientie singulorum, aperti sunt, et alius liber apertus est, qui est vite, id est Christus, quem qui imitati sunt vitam habebunt, alii damnabuntur, et iudicati sunt mortui, id est mali, ex his que scripta erant in libris*, scilicet quia non direxerunt conscientias suas ad exemplar vite, scilicet opera ipsorum, quia aliis maior, aliis minor dabitur pena. 20,13. *Et dedit mare mortuos suos qui erant in eo, corpora mortuorum, quantumcumque fuissent disiecta, quia aliqui volebant ea tantum corpora vivificari, que viva vel integra invenirentur; ostendit contra omnia corpora, quantumcumque fuissent disiecta et laniata, in illo equo vivificari; et mors, id est diabolus, et infernus, locus ille, dederunt mortuos*

*illam] ipsam ωg ~ *et² om. ωg ~ *et hoc est om. ωg 20,10. et¹ om. T ~ cruciabantur] excruciantur P² ~ quia] et add. P² ~ *die²] id est add. ωg ~ AC] ET P⁴ ~ *et hoc in eternum om. ωg 20,11. suorum] a david add. P² ~ addit] ponit L ~ manebit] permanebit P⁴ ~ nunc ibi] ibi nunc P² ~ impassibilitatem et immortalitatem] immortalitatem et impassibilitatem P⁴ ~ immortalitatem] immutabilitatem M ~ id est om. a Tr 20,12. id est¹ om. a Tr ~ fecerat] facit L : fecit P⁴ ~ corporibus] animalibus M ~ an] ut P² ~ reciperent] reciperentur a Tr ~ hec om. a Tr ~ sancti aperte] aperte sancti P⁴ ~ *id est conscientie singulorum] vel conscientie uniuscuiusque add. ωg ~ id est christus om. a Tr ~ scilicet...vite om. a Tr ~ dabitur pena] pena dabitur P² 20,13. mortuorum¹ om. a Tr ~ tantum vivificari] vivificari tantum P ~ *fuissent disiecta¹] sint diserpta ωg ~ quia] et a Tr ~ tantum corpora] corpora tantum a Tr ~ corpora om. M ~ disiecta²] diserpta L : disiuncta P² ~ infernus] inferus T Tr

Vel in quibusdam libris habetur *super latitudinem* et tunc per latitudinem habemus activos qui magis lata via incedunt, per totam sequentem litteram contemplativos^m [SUPER LATITUDINEM] id est omnes illos superabit qui tument pro terrenis bonisⁱ [ET CIRCUIERUNT] ita congregabit quod *circuierunt*ⁱ [CASTRA SANCTORUM] tabernacula activorumⁱ; sicut enim aliquis miles in castris domino suo militat, ita fideles in tabernaculis Deo sunt militantes^m; sanctos in quibus militat Deusⁱ [CIVITATEM] contemplativosⁱ 20,9. [DESCENDIT IGNIS] repentinus interitus veniensⁱ [DE CELO] id est propter Ecclesie defensionemⁱ [ET DEVORAVIT] tam in corpore quam in animaⁱ [ET DIABOLUS QUI SEDUCEBAT EOS MISSUS EST IN STAGNUM] penas ardentes et fetentesⁱ [IGNIS ET SULPHURIS] 20,10. [BESTIA] Antichristusⁱ [PSEUDOPROPHETE] sequaces eiusⁱ [DIE AC NOCTE] die, consideratione glorie fidelium, *nocte* de memoria factorum suorum in hoc seculo et de penis quas patiuntur^m 20,11. [ET VIDI] postquam ostendit remunerationem bonorum et interitum diaboli et suorum, vult ostendere qualiter se habeat Christus in iudicio, reddens unicuique iuxta opera sua^m; hoc visoⁱ; *et vidi* humanitatem Christi vel congregationem fidelium^m [ET SEDENTEM] divinitatemⁱ [TERRA ET CELUM] omnia elementa amiserunt priorem statumⁱ [ET LOCUS] quem prius habuerantⁱ [AB EIS] neque a celo neque a terraⁱ 20,12. [MAGNOS] prelatosⁱ [PUSILLOS] ad litteramⁱ [THONI] Ecclesie vel Christiⁱ [LIBRI] Novi et Veteris Testamenti vel conscientie uniuscuiusqueⁱ [LIBER] vita vel memoria de factis cuiusqueⁱ [ET IUDICATI] quia unumquemque iudicabit conscientia suaⁱ [HIS] factisⁱ [SCRIPTA ERANT] firmiter memorie traditaⁱ 20,13. [ET DEDIT] representavitⁱ [MARE] baptismusⁱ [MORTUOS] infantes vel alios renatos fonte baptismatisⁱ [INFERNUS] in illos qui numquam ad fidem veneruntⁱ;

congregabit] congregabitur P⁴ ~ quod circuierunt *om.* P⁴ ~ eos] ILLOS L 20,12. cuiusque] uniuscuiusque P⁴ ~ factis *om.* P⁴ 20,13. numquam ad fidem] ad fidem numquam P⁴

qui in ipsis erant, animas mortuorum. Et hoc contra illos qui dicebant tunc creari novas animas. 20,14. *Et infernus, omnis insatiabilis vel profundi in vitiis, et mors, id est diabolus, missi sunt in stagnum ignis: hec est mors secunda.* Quedam admonitio est: Cavete vobis a morte prima, ex qua procedit secunda; 20,15. *et qui non est inventus in libro vite, predestinatus ad vitam.*

CAPUT XXI

VISIO SEPTIMA

21,1. In hac septima visione agit de innovatione elementorum et glorificatione sanctorum, demonstrans merita per que ita sint sancti glorificandi. *Et vidi celum, id est aerem, novum, innovatum. Primum enim celum et prima terra abiit, primus status eorum immutatur. Et mare iam non est, neque in motu neque in prioribus qualitatibus et tamen non est certum an aqua purgetur igne, quo purgabuntur aer et terra, an aliqua sua materiali purgatione.* 21,2. *Et civitatem, Ecclesiam, sanctam, iam in omni quiete firmatam, Ierusalem, iam plene Christum videntem, qui est pax vera, novam, propter resurrectionem corporum, descendenter, propter humilitatem, quia, quidquid boni habet, intelligit sola Dei gratia se accepisse, a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo.* Sicut enim sponsus sponse premittit munera ante nuptias, unde se ornet, ut tandem in nuptiis placeat, sic Christus Ecclesie fidem, virtutes et opera. Cum dixisset se vidisse innovationem elementorum et glorificationem sanctorum, quia incognitum erat, incredibile videretur, et ideo apponit auctoritatem sanctorum, qui hec sibi dixerunt et etiam Dei. 21,3. *Et audivi vocem, admonitionem, magnam, quia de magnis secretis Dei agit, de throno dicentem, ab illis in quibus sedet Deus: Ecce, in evidenti est, tabernaculum Dei cum homini-*

qui^{3]}] quos P 20,14. infernus] inferus T Tr ~ omnis insatiabilis] omnes insatiabiles P² T Tr m ~ id est om. a Tr ~ sunt inter lin. P : om. Tr ~ hec est mors secunda om. P² ~ *est² om. ω^g ~ vobis om. P² ~ procedit secunda] secunda est a Tr (est inter lin. Tr) 20,15. inventus in libro vite] in libro vite inventus M T Tr m ~ inventus] ut add. P² ~ vitam] explicit sexta visio incipit septimam add. M

21,1. agit] agitur P² ~ et glorificatione sanctorum in marg. Tr ~ novum om. γ Tr : post celum¹ P² ~ ABIIT] id est add. L ~ immutatur] immutatus est P² ~ an] in P² ~ *tamen om. ω^g ~ quo] qua L P^{4a.c.} ~ materiali purgatione] purgatione naturali P² 21,2. iam¹ om. a Tr ~ in¹ om. P⁴ ~ pax vera] vera pax P² ~ *propter²...accepisse om. ω^g ~ propter humilitatem] id est humiliantem a Tr ~ sponse om. a Tr ~ sponse premittit] premittit sponse P² ~ *premittit] promittit ω^g ~ fidem] et add. P² ~ quia²...sanctorum om. L ~ erat] ne add. P² 21,3. secretis dei] dei secretis a Tr ~ in evidenti est] in evidenti L : om. P⁴

illos qui fuerunt baptizati et a fide exorbitaverunt, vel totum ad litteramⁱ 20,14. [INFERNUS] falsi Christianiⁱ; pagani et Iudeiⁱ [MISSI SUNT IN STAGNUM IGNIS] in eternum ignemⁱ [HEC MORS SECUNDA EST] anime et corporisⁱ [IN STAGNUM] scilicet ignisⁱ

21,1. [ET VIDI] postquam ostendit gloriam bonorum et damnationem malorum, vult tractare de beatitudine, ut sicut liber suus incepit a beatitudine sic finiatur in beatitudine^m; et hoc visoⁱ [CELUM NOVUM] animas immortalesⁱ [TERRAM NOVAM] et corpora immortaliaⁱ [ABIIT] id est recessit a statu suoⁱ 21,2. [CIVITATEM] civitatem animarum fidelium congregationem videntem pacem, id est Christum qui est pax nostra^m [NOVAM] renovatamⁱ [DESCENDENTEM] et quod talis erat descendit a Dei miseriaⁱ [SICUT SPONSAM] sicut sponsus dat sponse ornamenti quo magis ei placeat, sic Christus virtutes Ecclesie^m 21,3. [ET AUDIVI] cognovi per internam inspirationemⁱ [DE THRONO] Ecclesia vel Christi corporeⁱ [DICENTEM] congratulantemⁱ [TABERNACULUM] caro divinaⁱ [CUM HOMINIBUS] scilicet

20,14. falsi christiani *om.* P⁴ ~ eternum ignem] ignem eternum P⁴ *et supra* IN STAGNUM² *transposuit* ~ anime et corporis *om.* P⁴ ~ scilicet ignis *om.* P⁴

21,1. id est *om.* P⁴ 21,2. civitatem...nostra *om.* P⁴ ~ sicut...ecclesie *om.* L 21,3. ca-ro divina *om.* P⁴

bus, id est humanitas, in qua Deus militavit, est in eadem gloria cum hominibus qui eum sunt imitati, et habitabit cum eis, id est sicut Christo gloria illa erit eterna, ita et suis. Et ipsi populus eius erunt, id est in nullo offendentes, quod non potest esse dum in hac carne sunt, et ipse Deus, etiam secundum deitatem, cum eis ens, erit eorum Deus, quasi singulariter, quia numquam ab eorum presentia separabitur. Posita gloria, removet omnem tristitiam. 21,4. *Et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum, quantamcumque tristitiam tam ab oculis mentis quam carnis, et mors ultra non erit. Ostendit non esse lacrimas, quia nulla erit causa lacrimarum, neque mors, id est dissolutio anime et corporis, neque separatio a Christo, neque luctus, continuus dolor, neque clamor, aliqua magna commotio auferens quietem, neque dolor erit, parva quelibet motio, scilicet iam non est locus istorum, cum non sit peccatum, ex quo hec omnia procedunt. Posita auctoritate sanctorum, ponit ipsius Dei.* 21,5. *Et dixit qui sedebat in throno: Ecce nova facio omnia, tam elementa quam sanctorum gloriam, et dixit: Scribe, quedam admonitio, ac si diceret: Quidquid michi ostensum est de hac innovatione, ad presentium utilitatem est, ut et ipsi festinent obtinere illam glorificationem, quia hec verba fidelissima sunt, habilia, ut eis fides adhibeat, et vera, quia complebuntur.* 21,6. *Et dixit michi: Factum est, et ne ipse quereret quid post illam innovationem futurum esset, dicitur sibi nichil restare faciendum, sed tunc omnia consummata. Ego sum a et ω, initium et finis, ostendit quod hanc innovationem facere possit, quia ipse omnia creavit et in ipso omnia consummabuntur. Et sitiensi, id est desideranti me, dabo de fonte, scilicet me ipsum qui sum principium omnis beatitatis, aque vive, quia vivere facit, gratis, id est per solam gratiam.* 21,7. *Qui vicerit, id est permanserit sitiendo vel qui temptationes superaverit, possidebit, firmiter obtinebit, hec, Deum et beatam innovationem, et ero illi Deus, eterna satietas, et ille erit michi filius, id est populus,*

humanitas] humilitas P² ~ illa om. P⁴ ~ ita et] in add. P⁴ ~ id est³ om. γ ~ nullo] ullo P² ~ *quod non potest esse] quod non esse potest ω^g : om. P² : in marg. Tr ~ etiam secundum] in christo P⁴ ~ ens om. α Tr ~ separabitur] separabuntur P⁴ 21,4. mors² p. r. P ~ id est om. α Tr ~ aliqua magna a.m. L ~ parva quelibet] quelibet parva a.c. M ~ motio] commotio M ~ sit] erit L ~ *hec om. ω^g 21,5. dixit²] michi add. P² ~ *ad presentium utilitatem est] est ad presentium utilitatem ω^g ~ est² om. P² ~ ipsi] illi P² ~ hec verba] verba hec P² ~ sunt om. P² : inter lin. Tr ~ habilia...adhibeat om. L ~ habilia] fidelissima P⁴ ~ adhibeat] habeatur P⁴ 21,6. et² om. α Tr ~ *restare] instare ω^g : restaurare a.c. Tr ~ initium et finis om. α Tr ~ id est¹ om. α Tr ~ beatitatis] beatitudinis P² ~ id est² om. L α Tr ~ per solam gratiam om. L 21,7. *id est¹] qui add. ω^g ~ POSSIDEBIT] id est add. L ~ hec] scilicet add. P⁴ ~ deum inter lin. Tr ~ DEUS] id est add. L ~ id est² om. α Tr : ut supra add. P T Tr m : sit supra add. M ~ populus] sanctus add. α Tr

erit amenⁱ |CUM EIS¹| ad observandumⁱ |IPSE DEUS| et hoc ideo quiaⁱ |CUM EIS²| ensⁱ 21,4. |ET ABSTERGET DEUS| postquam erunt cum eoⁱ |LUCTUS| tristitiaⁱ |CLAMOR| pro tribulationeⁱ |DOLOR| mentis et corporisⁱ |QUE PRIMA ABIERUNT| cum priori seculoⁱ 21,5. |QUI SEDEBAT| Christus in Ecclesia, vel Pater in Filioⁱ |OMNIA| electaⁱ |SCRIBE| memoria tandem queriturⁱ |FIDELISSIMA| dignissima fideⁱ |SUNT| et hoc ideoⁱ |VERA| 21,6. |FACTUM EST| omnia fientⁱ |EGO SUM A ET Ω| ego revera possum facere omnia, quia^{im} |SITIENTI| iustitiamⁱ; diceret aliquis: «Quid interim faciemus?», interim antequam hoc faciam^m |GRATIS| per gratiam non tantum per meritaⁱ |DE FONTE AQUE VIVE| me ipsum, sanctorum sempiterna refectio^m 21,7. |QUI VICERIT| in siti illaⁱ |POSSIDEBIT HEC|

et om. P⁴ 21,4. tristitia om. L 21,5. electa om. P⁴ ~ dignissima fide] fide dignissima P⁴ ~ ideo] quia add. P⁴ 21,6. me...refectio om. P⁴

21,6. iustitiam *cfr.* Haimo, *ExpApC*, PL 117, col. 1195A ~ Quid interim faciemus *cfr.* Io 6,28

in quo Domino bene complacuit. 21,8. *Timidis autem*, id est qui, fide accepta, timent eam profiteri vel qui timent eam accipere, et *incredulis*, qui dubitant de resurrectione vel infideles, et *exsecratis*, excommunicatis, et *homicidis et fornicatoribus et veneficis et idolatratis et omnibus mendacibus*, quibus mentiri est in usu, quia non est mendax nomen actus sed officii, *pars illorum et ceterorum*, id est unusquisque particeps erit harum penarum pro meritis suis. Descripta gloria quam sunt sancti habituri, dicit quo merito et quo auxilio sint hec adepturi. 21,9. *Et venit unus de septem angelis*, aliquis de sanctis predicatoribus, etc. *Veni, amplia intellectum, ostendam tibi sponsam*, modo factam, *uxorem Agni*. 21,10. *Et sustulit me in spiritu*, id est elevavit me spiritualiter ut cognoscerem Christum et super ipsum fundatam Ecclesiam, *in montem*, quia est munimentum suorum, *magnum*, quia totum orbem replet, et *altum*, quia insuperabilis est, etc. 21,11. *Habentem claritatem Dei*, id est apertam cognitionem de Deo. Ostendit qua re Ecclesia habeat claritatem Dei: *quia lumen eius*, id est ipsa, lucens pro modo suo, similem se exhibuit Christo, qui fuit lapis pretiosus, quia et firmus in proposito et lucens splendore omnium virtutum; et hoc dicit: *lumen eius simile lapidi pretioso, tamquam lapidi iaspidi*. Iaspis est durus et viridis, ita Ecclesia viret fide et in ea firma est, *sicut crystallum*, nichil celans, quia ibi pura confessio. 21,12. *Et habebat murum magnum et altum*, id est Christum defensorem, qui est magnus secundum resurrectionem, altus secundum ascensionem; vel defensores aliorum qui sunt magni vincendo hereticos, alti, insuperabiles. *Habens portas duodecim*, id est prophetas, per quorum exemplum alii ad fidem introducuntur, et *in portis duodecim angulos*, per angulos accipimus

domino bene complacuit] bene complacuit domino a Tr ~ complacuit] placuit P²
 21,8. et⁶ om. P² ~ idolatratis] idololatriis m ~ quia non est mendax nomen actus sed
 officii restitui iuxta primam versionem : quia non est mendax nomen victus P² Tr^{a.c.} : om.
 cert. codd. ~ *CETERORUM] omnibus illis dico quod pars illorum id est add. ω^g ~ sancti
 habituri] habituri sancti P ~ gloria] sua add. et post del. T ~ dicit] de add. P² ~ *de⁹
 om. ω^g ~ sint] sunt L 21,9. de¹] e γ : ex T ~ amplia] amplifica a Tr ~ intellectum]
 eorum add. et post del. T ~ ostendam tibi inter lin. Tr ~ tibi om. P² 21,10. est² om.
 a Tr ~ *munitionem] elevamentum ω^g : monumentum M : monimentum vel
 munimentum (vel mu- *inter lin.*) P T^{a.m.} Tr ~ suorum] est add. *inter lin. a.m.* T ~
 quia²] replet add. et post. del. T 21,11. CLARITATEM DEI] A DEO CLARITATEM L ~ id
 est¹ om. P⁴ ~ cognitionem deo] de deo cognitionem P² ~ de *inter lin.* Tr ~ dei² om.
 a Tr ~ quia¹] nam a Tr ~ similem se exhibuit] se exhibuit similem γ ~ et¹ om. a Tr
 ~ lucens] in add. P⁴ ~ *et hoc dicit om. ω^g ~ hoc] est quod add. a.m. T ~ EIUS] ILLIUS
 P⁴ ~ *est⁴ om. ω^g ~ celans] celas P⁴ 21,12. habebat] habebit T ~ magnus] murus
 P² ~ defensores] et add. P² ~ *insuperabiles] et invicti add. ω^g ~ habens *inter lin.* Tr
 ~ id est² om. a Tr ~ angulos²] duodecim add. P⁴

id est de torrente visionis mee potabo illum^m 21,8. |TIMIDIS AUTEM| sientibus dabo aquam, sed <non> *timidis*, id est qui pro mortis timore a bono recedunt^m |INCREDULIS| qui non credunt quod credendum est^{im} |EXECRATIS| qui non reverentur peccareⁱ |HOMICIDIS| non solum interficientibus, sed odium portantibusⁱ |FORNICATORIBUS| illicite concubentibusⁱ |VENEFICIIS| beneficia miscentibusⁱ |IDOLATRIS| demonia colentibus et avarisⁱ |OMNIBUS MENDACIBUS| blasphemias in Deum proferentibus vel quod promittunt Deo non observantibus^m 21,9. |UNUS| Christusⁱ |VENI| spiritualiterⁱ |OSTENDAM| Ecclesiamⁱ |SPONSAM| esseⁱ 21,10. |IN SPIRITU| spiritualiterⁱ |IN MONTEM| ducens me in se ipsum qui est fundamentum Ecclesie, *magnum* quantum ad activos, *altum* quantum ad contemplativos^m |ET OSTENDIT MICHI CIVITATEM SANCTAM| ut in precedenti pagina exposuimusⁱ 21,11. |HABENTEM CLARITATEM DEI| sicut luna habet non per se, sed a sole claritatem^m 21,12. |HABEBAT| civitasⁱ |HABENS PORTAS| apostolos quorum doctrina intratur ad fidem^m |ET IN PORTIS ANGULOS| in doctrina apostolorum sanctorum viros, heremitas, confessores, latenter bene operantes^m

21,7. id est...illum *om.* L 21,8. non *conieci restituendum* : *om. codd.* ~ *beneficia*] venena P⁴ ~ miscentibus] vel ad discordias *add.* P⁴ 21,9. ecclesiam *om.* P⁴ 21,12. civitas *om.* P⁴ ~ bene] bona L

apostolos, qui persisterunt in fide et vestigiis prophetarum, *et nomina scripta*, quia omnes fideles sunt fundati et quasi inscripti in prophetis; vel quia omnes fideles exstant in dilectione priorum patrum, *que sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel*, id est omnium fidelium, secundum predictas interpretationes. 21,13. *Ab oriente porte tres, ab aquilone porte tres, ab austro portes tres etc.* Iudei oriens dicuntur, a quibus ortus est Sol iustitie, et in his porte tres, quia his primum fides Trinitatis nuntiata est. Aquilo, frigide gentes, que post Iudeos crediderunt; auster, ardentes, ut sancti martyres; occasus significat illos in quibus fides et caritas frigescunt, vel illos qui in novissimis temporibus credituri sunt in predicatione Helie et Enoch; numerus duodecim portarum, que per quatuor mundi partes sub ternario ponuntur, pertinet ad ministerium apostolorum, per quos fides Trinitatis per orbem quadripartitum diffunditur. 21,14. *Et murus civitatis*, id est quicumque defensores Ecclesie fundantur in prophetis, in quibus fides precessit, *habens fundamenta duodecim*, id est prophetas in quorum fide fundati sunt apostoli: ex ipsis enim successit fides in apostolos et etiam predicatione apostolorum. Credulitatem habuerunt ex prophetis, qui etiam idem dixerant; vel fundamenta accipiamus apostolos, in quibus fundatur tota munitio Ecclesie. Quod supponit: *et in ipsis nomina duodecim apostolorum*, expositio est que fundamenta accipiat et in ipsis est nomen *Agni*, quia ipsum semper predicaverunt, quasi ita diceret: Vidi ita civitatem munitam et ornatam, non tamen omnes equales, sed pro modo suo quemque perfectum.

apostolos] et add. P² ~ persistenterunt] persistunt P² ~ et⁴] in add. ω^g ~ vestigiis] eorum add. T ~ quia omnes¹...priorum patrum om. P⁴ 21,13. ab aquilone porte tres om. T ~ aquilone om. M : inter lin. Tr ~ ab austro...etc. om. α Tr ~ *etc. om. ω^g ~ est¹ om. P⁴ ~ quia] in add. P² ~ *fides¹] sancte add. ω^g ~ aquilo] aquilon P² ~ auster] austrum α Tr ~ ardentes om. M ~ *sancti] sanctos ω^g ~ *credituri sunt] ut add. ω^g ~ in⁴] ut P² ~ in predicatione] per predicationem L : et add. P⁴ ~ numerus...diffunditur om. L ~ portarum] prophetarum T ~ que²] qui a.c. P² ~ quatuor mundi] mundi quatuor P² ~ ponuntur] ponitur P² 21,14. id est¹ om. M ~ quicumque in marg. P² ~ *in prophetis om. ω^g : vel quia omnes fideles existant add. et post del. P² ~ successit] processit P² ~ *apostolos¹] eadem add. ω^g : apostolis T ~ predicatione apostolorum om. α Tr ~ habuerunt] habuit L ~ ex²] ipsis add. P² ~ ecclesie] et hoc est add. inter lin. T ~ nomina duodecim] duodecim nomina P ~ apostolorum] christo P² ~ que] quo L ~ *ita civitatem ita ω^g ~ ita¹⁻² om. P² ~ *quemque] unumquemque ω^g ~ *perfectum] vidi add. ω^g

21,13. Sol iustitie cfr. Mal 4,2

|ET NOMINA| alii nominatissimi viri in opere bono, in doctrina apostolorum fundati, habentes virtutes quas supra nominavimus, id est intelleximus per duodecim filios Israel: nam sunt confitentes quod habemus per Iudam, postea addentes quod habemus per Levi, postea augmentantes quod habemus per Ioseph et sic curre per ceteros^m 21,13. |AB ORIENTE| ab infantia venientibus ad fidem; per orientem Iudaicus populus designatur ubi Christus natus est, per aquilonem gentiles in frigore infidelitatis positi, per austrum calor fidei, per occasum finis seculi intelligitur, in quibus omnibus sancti predicatores fidem sancte Trinitatis per quadripartitum orbem diffundunt. Duodenarius numerus portarum que per quatuor mundi partes sub ternario comprehenduntur ad misterium pertinet duodecim apostolorum, per quos fides sancte Trinitatis per quadripartitum orbem diffusa est^m |PORTEⁱ| ab infantia venientibus ad fidem patent fide sancte Trinitatis et apostolica doctrinaⁱ; he porte patent omnibus gentibus in quacumque sint regione vel in quacumque etate, nam ab orienteⁱ |AB AQUILONE| senectuteⁱ |AB AUSTRO| ab iuventuteⁱ |AB OCCASU| decrepita etateⁱ 21,14. |MURUS| superius dixit predicatores esse muros civitatis, modo vult ostendere super quos sit fundatus, scilicet super prophetas et apostolos^m |NOMINA APOSTOLORUM| sunt in prophetis et patriarchis, quia fidem quam percepérunt apostoli habuerunt et illi^m

21,13. ubi] unde P⁴ ~ duodenarius] enim *add.* P⁴ ~ fide] ad fidem P⁴ 21,14. murum] murum P⁴ ~ civitatis *om.* P⁴ ~ et³ *om.* P⁴

21,13. per orientem...natus est *cfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1199C ~ per aquilonem...positi = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 199D ~ per austrum calor fidei = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1200A ~ per occasum...diffundunt = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1200B ~ Duodenarius...diffusa est = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1200B

21,15. *Et qui loquebatur tecum, id est angelus in persona Christi, habebat mensuram, scilicet divisionem gratiarum, arundinem, hanc quidem mensuram, id est divinam Scripturam, auream, Dei sapientia expositam, ut metiretur civitatem, id est ut secundum mensuram daret omnibus intelligentiam Scripturarum, et portas eius, qui alias introducunt ad fidem, et murum, defensores aliorum.* **21,16.** *Et civitas in quadro posita est, civitas dicitur in quadro posita, quia habet quatuor equalia latera: fidem, spem, caritatem, operationem; que dicuntur equalia, quia quantum credit, tantum sperat; quantum sperat, tantum diligit; quantum diligit, tantum operatur. Vel quadrum dicamus quatuor principales virtutes, quarum alia non debet aliam excedere in homine: prudentiam, id est discretionem boni a malo, quam sequitur temperantia, scilicet ut malum cognitum vitet; post hec fortitudo, ut adversa patiatur, facienda viriliter operetur; dehinc iustitia, ut omnibus secundum merita retribuat. Exponit quadraturam: *longitudo*, id est longanimitas que in fide est, *tanta est quanta et latitudo*, scilicet caritas, quia quantum credit, tantum amat. *Et mensus est civitatem per stadia duodecim millia*, id est perfectos de quatuor mundi partibus in fide Trinitatis adunatos. Per stadia solent mensurari platee, in quibus currunt ludentes; per quod notat cives istos oportere currere et tendere ad bravium. *Longitudo*, longanimitas et *latitudo*, dilatatio secundum caritatem, et *altitudo eius equalia sunt*, in his que sperat: quantum enim credit et amat, tantum sperat. **21,17.** *Et mensus est muros, defensores, centum quadraginta quatuor cubitorum.* Cubitus in quo est manus significat operationem. *Mensura hominis, que est angeli*, ostendit angelum habuisse formam hominis, ut aperte notet eum qui significabatur verum angelum, Dei Filium, et verum hominem fuisse. Dixerat in hac civitate esse muros, portas, fundamenta, ipsos inter se esse inequaes. Hic exsequitur murus ipse qualiter sit in materia, et ita dicit de ceteris. **21,18.** *Et erat structura muri eius, scilicet maiores in defensione, ex lapide iaspide, quasi lapides propter firmitatem, iaspis, quia videntes in fide. Ipsa vero civitas, id est tota illa Ecclesia, scilicet tam muri quam ipsi defensi, aurum,**

21,15. *id est¹ om. a Tr ~ angelus...christi om. P⁴ ~ gratiarum] mensuratam add. γ ~ auream] id est add. T ~ dei] divina P⁴ ~ *expositam] ornatam ω^g: compositam a Tr ~ CIVITATEM] vel add. P⁴ ~ ut² om. ω^g ~ dare] dari P⁴* **21,16.** *civitas...posita² om. P⁴ ~ in quadro posita² om. P² ~ quia¹] que P² ~ caritatem operationem] operationem caritatem T ~ credit¹] quis add. inter lin. T ~ quantum sperat¹ om. P² ~ homine] hominem id est P² ~ retribuat] tribuat P⁴ ~ quia² inter lin. Tr ~ *in fide² om. ω^g ~ *trinitatis] trinitati ω^g ~ longitudo longanimitas] que est in fide add. P⁴ : in marg. P* **21,17.** *manus] et add. γ T^{a.c.} Tr^{inter lin.} ~ eum om. a Tr ~ qui] que T ~ se om. L ~ *esse om. ω^g ~ inequaes] in- inter lin. P ~ qualiter] qualis P² ~ materia] materiam M P ~ de ceteris om. a Tr* **21,18.** *iaspide om. a Tr : id est add. a Tr ~ iaspis] iaspide a Tr (-de inter lin. Tr) ~ illa om. P⁴ : ipsa P²*

21,15. [QUI LOQUEBATUR] Filius, paterne voluntatis nuntiusⁱ [MECUM] ad beneplacitum meumⁱ [MENSURAM] id est divinam Scripturamⁱ [ARUNDINEM] Scripturam divinam Spiritu sapientia rutilans vel perfectam considerationem discretionis^m [CIVITATEM] Ecclesiamⁱ [PORTAS] apostolosⁱ [MURUM] predicatoresⁱ 21,16. [CIVITAS] firma in vi anime, quadrata prudentia, temperantia, fortitudine, iustitia vel fide, spe, caritate, operatione, ut contra temptationem sit firma, non volubilis que hac illac possit pelli^m [IN QUADRO POSITA EST] anima quadratur quatuor principalibus virtutibus, ut sit firma prudentia, que proprie est in appetendis rebus bonis et vitandis malis, que perfecta non est nisi temperantia eam iuverit. Quas etiam fortitudo confirmat, iustitia vero eas moderatur ne quid nimis vel minus fiat; vel etiam quadratur fide, spe, caritate, operatione. Nam quantum quisque fidelis credit, tantum sperat, tantum amat, tantum operatur^m [LONGITUDO¹] spesⁱ [LATITUDO¹] caritas que non tantum extendit se ad diligendum amicum sed etiam inimicum^m [ET MENSUS] dixit superius: *habebat mensuram*, ut murosⁱ; remuneravitⁱ [DE ARUNDINE] id est per Scripturam complectentem agonizantes in Christo vel in dilectione Dei et proximi^{im} [DUODECIM MILIA] perfecteⁱ

21,15. filius...nuntius *om.* L 21,16. fortitudine] vel *add.* P⁴ ~ temptationem] temptationes P⁴ ~ rebus *om.* P⁴ ~ caritate] et *add.* P⁴ ~ quisque] cumque P⁴ ~ MENSUS] quia *add.* P⁴ ~ id est *om.* P⁴ ~ in⁴ *om.* P⁴ ~ [LONGITUDO²] spesⁱ *add.* iterum P⁴

propter sapientiam, *mundum* ab omni coinqinatione, *simile vetro mundo*, per hoc notat puritatem fidei, scilicet quidquid de ore dicit, corde credit. 21,19. *Fundamenta muri civitatis*, ipsi prophete vel apostoli, *omni lapide pretioso ornata*, sunt ornati in se ipsis omni genere virtutum. *Fundamentum primum iaspis*, quia primum fundamentum omnium virtutum est in fide. *Iaspis* viridis viorem fidei immarcescibilem significat. *Saphirus* similis sereno celo qui, percussus radiis solis, ardenter emittit fulgorem, significat altitudinem spei sanctorum, quorum «conversatio in celis est», qui et a vero sole innovati ardenter eterna querunt et alios querere docent. *Calcedonius*, quasi pallens ignis lucerne nitet et fulget sub divo, non in domo, significat flammarum caritatis interne, que in abscondito bona agit, sed, cum aliis prodesse iubetur, mox appetit quid fulgoris habeat intus. *Sculpentibus* resistit, ictu solis vel digitorum attritu excandens, ad se paleas trahit, id est a nullo queunt vinci et ad se fragiliores trahunt. *Smaragdus*, nimie viriditatis, super herbas et frondes Scitie invenitur, id est fortis eiusdem fidei inter adversa, que frigore significantur. Confessio que, quia tanta per Evangelium mundo innotuit, quarta dicitur, propter quatuor Evangelia. 21,20. *Sardonix* inter virtutes humilitas, inferius niger, in medio candidus, superius mineus, id est sancti in passione rubei, interius candidi, sed sibi per humilitatem despcti, que quia ex infirmitate corporis descendit, quod quinque sensibus agitur, quinta est. *Sardius*, sanguinei coloris, martyrii gloriam significat; sextus, quia sexta feria Christus crucifixus. *Crisolitus* ut aurum fulget, scintillas que emittit ardentes, id est spiritualis inter miracula predicatione; auro superna sapientia, scintillis exhortatio vel etiam miracula significantur; quod quia per Spiritum sanctum fit, septimo loco ponitur. *Berillus* est predicatorum perfecta operatio: ut enim aqua, sole percussa, refulget, quod non aliter evenit nisi sexangula poliatur forma,

ab omni coinqinatione *omn.* P⁴ ~ *omni]* ipsi T ~ coinqinatione] inquinatione L 21,19. *muri]* id est *add.* P² ~ *civitatis om.* P² ~ *iaspis]* iaspidis *a.c.* P : quia primum iaspidis *add.* *et post del.* T ~ significat^{1]} signat P² ~ *in celis est]* est in celis *a Tr ~ id est^{1]}* ita M : sancti *add.* *a Tr^{inter lin.} ~ *et^{4]}* immo ω^g ~ ad se fragiliores] fragiliores ad se L ~ *frondes] in frigore ω^g ~ fortis eiusdem fidei] fidei eiusdem fortis P² ~ *mundo]* *mundo* P² ~ *quatuor evangelia]* evangelia quatuor *a.c.* P² 21,20. *mineus restitui iuxta Bedam* : niveus ω^g P² : rubeus *a Tr ~ sancti^{1]}* in sancti *a.c.* T ~ *per^{1]}* propter P⁴ ~ *ex¹ om.* γ ~ *martyrii]* martirium P² ~ *sexta feria]* sexta forma *a Tr : om.* P² ~ *crucifixus]* fuit crucifixus P² ~ **auro^{1]}* enim *add.* ω^g ~ scintillis] scintillas P² ~ *vel^{1]}* et P⁴ ~ *septimo]* septem P² ~ *sole percussa]* percussa a sole P⁴ ~ *refulget]* ita et predicatione splendet lumine operationis fulget aqua sole percussa *add.* *inter lin.* T ~ evenit *om.* *a Tr ~ sexangula cum ω^g* et *Beda* : septangula cett. codd. ~ poliatur] spolitur P

21,19. conversatio in celis est *cfr.* Phil 3,20

quia ex angulorum repercussione splendor acuitur. Aqua sensum hominis significat; splendor solis, divinam sapientiam, qua amplius fulget. Sed non perfecte divina vel humana sapientia, nisi operibus consummetur; perfectio operum per sex intelligitur, cum hoc numero opus mundi factum sit. Urit manum tenentis, quia qui sancto iungitur, eius conversatione accenditur. *Topazius*, quantum rarius, tantum pretiosior; bicolor, ex auro et etherea claritate maxime lucens. Cum solis splendore tangitur, superans omnium gemmarum claritates, in aspectum suum singulariter provocans aspicientes; quem si polis, obscuras, si nature relinquis, clarior est. Et nichil eo carius regibus inter divitias: contemplativam vitam significat, quam sancti reges omnibus operum divitiis et gemmis virtutum preferunt et in eam maxime mentes dirigunt. Et tanto amplius, quanto frequentius divina gratia illustrantur: ex interna claritate aureus color, ex dulcedine contemplationis ethereus, que attritu seculi sepe vilescit. Vix enim potest aliquis simul doloribus agi et tranquilla mente gaudia celi intueri. Et sicut in octo activa vita, sic in novem contemplativa, que est angelorum, quorum sunt novem ordines; vel quia uno gradu abest a denario, mortis scilicet. *Crisoprassus*, viridis aureeque mixture, quidam etiam purpureus cum guttis aureis et nascitur in India, significat eos qui viorem eterne patrie caritate merentur et aliis purpuram martyrii ostendunt; et quia exemplum Domini sequuntur, in India, id est prope ortum solis, sunt; et quia cum Christo regnare exspectant, in denario numero sunt, et decalogus implebitur per dilectionem, que nona fuit. Igitur in crisoprasso opus martyrii indicatur et premium. *Iacinctus* cum aere mutatur: in sereno perspicuus, nubilo marcessit. Indicat doctores ad alta levatos, sed propter infirmos condescendentes. *Ametistus* est purpureus, mixto colore viole et rose, leniter quasdam flamas fundens: purpureus decor celestis regni habitum; viola, sanctorum verecundiam; rosa, pretiosam significat mortem; qui inter adversa mente sunt in summo, qui non modo inter se, sed ad persecutores,flammam caritatis fundunt. Significat igitur ametistus celestis regni semper memoriam in animo humilium.

repercussione] percussione a Tr ~ sed² bis repetitur in P² ~ perfecte] fulget add. in marg. a.m. T ~ humana] luceret add. L : lucet add. P⁴ ~ sex cum ω^g et Beda : septem cett. codd. ~ auro²] aureo (-e- inter lin.) a.m. corr. Tr ~ nichil] est add. P² ~ eo om. a Tr ~ operum² om. T ~ illustrantur] et add. P² ~ seculi] solis add. P² ~ doloribus agi] agi doloribus P ~ agi] angi m ~ contemplativa] vita add. P² ~ viridis inter lin. Tr ~ significant] significant a.c. Tr ~ *sunt³ om. ω^g ~ dilectionem] dei add. a Tr ~ nona] nulla P² ~ marcessit] marcessit L ~ condescendentes] condescendentes P² ~ *habitum] habitus ω^g ~ mixto] in christo add. P² ~ quadsam] quasi P² ~ *igitur²] autem ω^g ~ regni semper] semper regni a Tr ~ humilium] humiliorum P⁴

21,21. *Et duodecim porte duodecim margarite sunt per singulas*, id est omnes introductores in quatuor partibus mundi fundati fide sancte Trinitatis, introducunt duodecim, id est omnes ex quatuor partibus mundi ad fidem Trinitatis, qui sunt margarite, id est lucidi et solidi. *Et singule porte erant ex singulis margaritis*, id est unusquisque de ipsis introductoribus sunt splendentes et firmi virtutibus. *Et platee civitatis*, id est quibus licet uti latioribus preceptis, ut sunt coniugati, aurum, sapientia et caritate pleni, mundum, a criminali macula, *tamquam vitrum perlucidum*, id est nullas sordes in se celantes; vel quia possunt mali in operibus eorum velut in speculo nequitiam suam cognoscere. 21,22. *Et templum non vidi in ea*, hic tantum est locus orationis et oblationis, que ibi locum non habent. *Dominus enim Deus omnipotens, templum illius est, omnimoda requies.* 21,23. *Et civitas non eget sole neque luna ut luceant in ea*, ad litteram vel predictoribus maioribus et minoribus quibus hic tantum indigent ad illuminationem. *Nam claritas Dei Patris et lucerna eius est Agnus*, lucerna est testa continens lumen, ita humanitas Christi continet deitatem, qua illuminantur omnes volentes. 21,24. *Et ambulabunt gentes in lumine eius*. Ostendit magnum et mirabile esse lumen illius venture civitatis, que etiam in hoc presenti statu illuminat homines et perducit ad illam eternam civitatem per spem et quosdam radios cognitionis illius eterne beatitudinis. *Et reges terre*, id est qui bene regent se et alios, *afferent gloriam suam*, ad similitudinem victorum, qui spolia in suas urbes ferunt, ita isti gloriam suam in adquisitos Deo ferent in *illam*, id est ad laudem illius civitatis facient, non ad suam, et honorem, puritatem conscientie, *in illam*, pro illa habenda. 21,25. *Et porte eius non claudentur per diem*, de venturo statu dicit: hic enim clauduntur porte predicatione, ne mali furentur et conculcent Verbum Dei. *Nox enim non erit illuc*, ostendit quare ibi non sit claudenda: quia ibi nulla ignorantia, nulla obscuritas, et ideo nec locus furibus, sed ibi omnimoda serenitas erit.

21,21. *et¹ om. P² ~ partibus mundi]* mundi partibus a Tr ~ fundati *om. P² ~ fide]* ad fidem *P² ~ sancte om. P² ~ omnes² inter lin.* Tr ~ *fidem] sancte add. *ω^g ~ trinitatis² om. P² ~ unusquisque de ipsis]* de ipsis unusquisque *P⁴ ~ *firmi]* in add. *ω^g ~ AURUM]* EX AURO *P⁴ ~ MUNDUM]* MUNDO *P⁴ ~ perlucidum]* purum T ~ id est⁶ *om. a Tr ~ operibus]* mali add. *et post del.* *P² ~ *velut]* ut *ω^g* 21,22. *est¹ *om. a Tr ~ et oblationis om. P⁴ ~ que]* quo *P² ~ *habent]* habebant *ω^g ~ *EST]* id est add. *ω^g ~ omnimoda]* omnimodo a Tr : est add. *P²* 21,23. *predictoribus maioribus] maioribus predictoribus *ω^g ~ quibus om. P⁴ ~ lucerna²]* id add. *P⁴ ~ lumen]* lucem *P⁴ ~ continet deitatem]* deitatem continet *P²* 21,24. *illius] illud *ω^g ~ venture in marg.* P ~ que] quam *P² ~ in hoc add. a Tr ~ *perducit]* adducit *ω^g ~ eternam om. P² ~ beatitudinis]* beatitatis a Tr ~ id est¹] et L : *om. a Tr ~ *regent]* regunt *ω^g ~ spolia]* spolias P ~ *ferent] ferunt *ω^g ~ illam post del.* T ~ *facient] faciunt *ω^g ~ *HONOREM]* id est add. *ω^g ~ ILLAM²]* id est add. *P⁴ ~ *pro illa habenda]* propter illam habendam *ω^g* 21,25. non] te add. M ~ porte²] idem add. *P² ~ ibi² om. a Tr ~ erit² om. a Tr*

21,21. [ET DUODECIM PORTE] quasi dixi esse duodecim portas. Et cum ita sint duodecim ille porte, id est introducentes ad fidem sancte Trinitatis ex quatuor mundi partibus, *per singulas*, id est per instructiones singulorum, *sunt margari-te*, id est imitatores eorum qui, de quacumque mundi parte ad fidem sancte Trinitatis vocentur, sunt splendidi virtutibus^m 21,23. [DEI] Patris vel Trinitatisⁱ 21,25. [NOX] id est locus insidiarum, sed quia ibi dies perpetua, omnis timor aufertur^m

21,21. sancte¹⁻² *om.* P⁴ ~ id est² *om.* P⁴ 21,23. patris vel trinitatis *om.* P⁴

21,26. *Et afferent gloriam*, eidem reges, minores gentes gloriosas de aliis adquisitis, *et honorem*, honorabiles secundum puritatem propriam conscientiarum, 21,27. *nec intrabit in eam aliquid*, licet ibi non sit nox nec porta clausa, non tamen intrabit quidlibet, *coiquinatum*, id est consensor immunditie. *Et faciens abominationem*, aliquod criminale, *et mendacium*, qui delectatur in mendaciis inveniendis, *nisi qui scripti sunt in libro vite Agni*. Quid plura? Nullus intrabit nisi prescitus in eterna dispensatione Dei, vel nisi imitatores vite Christi, qui est nobis propositus liber ad imitandum.

CAPUT XXII

22,1. Postquam situm civitatis, dignitatem, muros et fundamenta ostendit, describit refectionem quam Deus civitati tribuit, et in presenti et maxime in futuro. Hic enim dat refectionem quodammodo per baptismum et tamen est figura illius future beatitudinis, «ubi Christus erit omnia in omnibus». Queritur de baptismo, cur potius fiat aqua, quam alio quolibet elemento. Ad quod respondetur quod aque natura est ut exstinguat et in baptismo exstinguitur ardor peccatorum. *Et ostendit michi fluvium*, abundantiam, *aqua vive*, id est refectionis, que vivificat omnes bibentes, *splendidum*, scilicet Christum, qui erit omnimoda refectio, *tamquam crystallum*, quia ibi sola puritas et nichil absolum, *procedentem de sede Dei et Agni*, de maioribus, in quibus principaliter sedet Deus. Per ipsorum enim instructionem recipiunt minores illam beatitudinem.

21,26. *et afferent gloriam...gloriosas*] et afferent ipsi reges representabunt deo gloriam id est glorificatas gentes α Tr ~ de aliis adquisitis *om.* α Tr 21,27. *intrabit in eam aliquid*] aliquid intrabit in eam γ : intrabit aliquid in eam Tr ~ IN EAM] IN ILLAM L ~ *nec²] neque ω^g ~ id est *om.* α Tr ~ *aliquid] aliquid ω^g ~ vite¹] et *add.* P² ~ dispensatione] dispositione P² ~ nobis propositus est liber] liber nobis propositus est P² ~ *ad imitandum *om.* ω^g

22,1. *et² *om.* ω^g ~ est figura] figura est L ~ refectionem quodammodo] quodammodo refectionem P² ~ beatitudinis] beatitatis α Tr ~ *queritur] dicitur ω^g ~ cur] qua re α Tr ~ respondetur] respondebatur *a.c.* T ~ alio quilibet] aliquo libet L : aliquo quilibet P⁴ ~ quod²] quia ω^g ~ exstinguat] -u- *add. inter lin. a.c.* Tr : extingat P² ~ et⁶ *om.* M T Tr m ~ *FLUVIUM] id est *add.* ω^g : FLUMEN L ~ id est *om.* α Tr ~ *refectionis] resurrectionis ω^g ~ bibentes] habentes α Tr ~ *absonum] absconditum ω^g ~ *PROCEDENTEM] PROCEDENS ω^g ~ *AGNI] id est *add.* ω^g ~ principaliter *om.* α Tr ~ deus² *om.* P²

22,1. ubi Christus...omnibus = Col 3,11 et I Cor 15,28

22,2. *In medio platee eius, in communitates eorum qui latiori via incedunt. Ex utraque parte fluminis, et in hoc presenti et in futuro, lignum vite afferens fructus duodecim, id est Christus, qui dat refectionem et dat illos qui preparant alios ad eandem refectionem. Qui dicuntur duodecim, quia Deo fructificant in quatuor partibus mundi ad eandem fidem Trinitatis, per menses singulos, per omnes estates vel assidue, reddens fructum suum. Citra flumen, id est in hac vita habemus lignum vite, scilicet corpus et sanguinem Christi quibus reficimur; ultra flumen habebimus ipsum Christum presentem et indeficientem refectionem. Vel per citra flumen accipiamus tempus quod fuit ante baptismum: habebant enim illi priores sancti, ut Moyses et alii, Christum refectionem suam, licet per alia instrumenta quam modo sint. Per ultra flumen accipiamus tempus post baptismum, per quod significamus iustos in Novo Testamento; quod presignavit Moyses, qui duxit filios Israel usque ad flumen Iordanis, et Iesus Nave, qui de flumine duxit eos in terram promissionis. Et folia ligni ad sanitatem gentium, precepta Christi, que tegunt et ornant fructum, si impleantur, conferunt sanitates, que sparguntur per duodecim fructus, scilicet prophetas et apostolos et eorum successores.* **22,3.** *Et omne maledictum non erit amplius, subtractio gratie. Et sedes Dei et Agni in illa erunt, id est quiescat Deus et Agnus in illis sine ulla offensione. Et servi eius servient illi, laudabunt in eternum,* **22,4.** *et videbunt faciem eius, non in enigmate sicut nunc, sed Deum et Christum prout sunt. Et nomen eius in frontibus eorum, quia et Dei et Agni vocabuntur in aperto, sicut hic aperte eum confessi sunt.* **22,5.** *Et nox ultra non erit, nulla ignorantia, et non egebunt lumine lucerne, id est doctrina veteris legis vel minorum predicatorum, qui illuminant noctem, neque lumine solis, id est doctrina nove legis vel maiorum predicatorum. Sicut in principio commendavit visionem, sic in ultimis facit.* **22,6.** *Et dixit michi, id est angelus qui cetera, hec verba, id est quidquid verbis et figuris ostensum est, vera sunt, quia sic implebuntur, fidelissima,*

22,2. via restitu*i* iuxta primam versionem : vita codd. ~ et¹ om. L ~ id est¹ om. a Tr ~ *qui²] et add. ω^g ~ illos] illis in marg. p.c. M ~ quia] a add. L ~ eandem² om. P⁴ ~ per omnes om. L ~ reddens] reddiens a.c. T ~ *flumen²] id est in futuro add. ω^g ~ per³ om. T ~ accipiamus tempus¹] tempus accipiamus P² ~ habebant] habent P² ~ tempus²] quod fuit ante baptismum habebant enim illi priores sancti ut moyses add. T (ante...moyses post del.) ~ quod¹] quos a.c. M ~ moyses² om. T ~ filios israel] israel filios P² ~ gentium] id est add. P² ~ *tegunt cum a Tr : regunt ω^g : cogant P² ~ *sanitates] sanitatem ω^g ~ *scilicet²] per add. ω^g ~ et¹¹ om. P⁴ **22,3.** subtractio] subtractio T Tr **22,4.** *EIUS¹] scilicet add. ω^g ~ EIUS²] SCRIPTUM add. L ~ et⁴ om. P² ~ *sicut] ut L : et add. ω^g ~ aperte eum] eum aperte P P² **22,5.** *ERIT] id est add. ω^g ~ id est² om. a Tr **22,6.** id est¹] idem P ~ id est² om. a Tr

22,4. non in enigmate cfr. I Cor 13,12

22,2. |LIGNUM VITE| vel ibi alia litteratura: *lignum vite reddens fructum suum per duodecim menses*, id est per duodecim apostolos, quia Christus dies vel annus, apostoli hore vel menses, ubi ibi dicitur: «*Nonne duodecim hore diei sunt?*», quasi dicat: *Vos estis michi subditi, michi previdendum est, non vobis.* Et alia ligna sunt ibi redditiva fructum suum, scilicet sancti qui redundunt pro meritis premia sibi subditis^m **22,6.** |ET VERA| quia sic implebunturⁱ

habilia quibus fides adhibeatur, et *Dominus Deus spirituum prophetarum*. Et bene credere debes, quia ille qui in potestate dona Spiritus sancti habet, per quem locuti sunt prophete, *misit*, et cetera. Cum Deus in Trinitate faciat dona misericordie, ideo tamen attribuuntur persone sancti Spiritus, quia Spiritus sanctus significat benignitatem et ex benignitate Dei procedunt omnia hec dona; *misit angelum suum ostendere*, et sicut angelus michi, ita ego vobis servis suis, non philosophis vel superbis seculi, *que oportet fieri cito*, quia non possunt non expleri, sicut prescrita sunt. 22,7. Et *ecce venio velociter*, et vere cito, quia ipse dicit. Hoc etiam dicit: *Beatus qui custodit, opere implet, verba libri huius.* 22,8. *Et ego Iohannes.* Item commendatio libri ex propria persona, quasi dicat: Ego qui nichil falsi soleo vobis adnuntiare, *qui audivi voces, et vidi hec, figuras.* Et *postquam audissem et vidi sem, cecidi ut adorarem*, quasi oblitus prioris prohibitionis, vult iterum angelum venerari quasi maiorem. Ex quo nobis innuit quia, sicut ipse angelum, ita nos habere debemus eum in veneratione, nec tamen eum sed Deum adorare; et debemus intelligere per observantiam libri angelis parificari. *Ante pedes angeli*, quasi ut omnino me contemptibilem quantum ad ipsum ostenderem, scilicet pro hac causa qui hec ostendebat michi. 22,9. *Vide, etc., prophetarum maiorum, et eorum etc. minorum.* 22,10. *Ne signaveris verba prophetie libri huius*, id est nec clauseris dicta libri huius, sicut preceptum est de verbis septem tonitruum, sed omnibus predica. Et vere non sunt claudenda hec verba, ut per hoc acquirantur aliqui fratres, quia *tempus prope est*; et quia posset sibi obici hec non esse predicanda, quia mali inter peiores erunt, responderet quasi obiectis hoc iustitiam esse, ut malus peior fiat. Hoc est: 22,11. *qui nocet aliis noeat, magis, et qui in sordibus est, sordescat adhuc*, quantum ad seipsum sordescat magis. *Et iustus iustitiam faciat adhuc*, iustus in alium iustior fiat, et *sanctus sanctificetur adhuc*, in seipso sanc-

*dona spiritus sancti habet] habet dona sancti spiritus ω^g ~ *et cetera om. ω^g ~ sancti spiritus] spiritus sancti α Tr ~ omnia hec] hec omnia α Tr ~ *servis suis om. ω^g ~ *prescrita sunt] sunt prescrita ω^g ~ sunt³ *inter lin.* Tr 22,7. dicit] dixit P⁴ P² : et add. α Tr ~ implet in marg. P ~ *VERBA] PROPHETIE add. ω^g 22,8. adnuntiare] et add. P² ~ *voces om. ω^g : scilicet add. P² ~ *figuras om. ω^g ~ audissem *inter lin.* Tr ~ iterum angelum] angelum interum α Tr ~ quasi³] ut α Tr ~ *quia] ut ω^g : quod α Tr ~ ipse] ille T ~ *nos] pro his add. ω^g ~ *habere debemus eum] eum habere debemus ω^g : debemus habere eum α Tr ~ tamen] tum P² ~ sed deum adorare] adorare sed deum P² ~ *intelligere] nos add. ω^g ~ parificari] pacificari γ P² Tr ~ ut omnino] omnino ut P² ~ *qui hec...michi om. ω^g 22,9. etc.] ne feceris conservuus tuus sum et fratrum tuorum P ~ etc² om. P² 22,10. verba *inter lin.* Tr ~ id est om. α Tr ~ tonitruum] tonitruorum P⁴ M P ~ inter om. α Tr ~ malus] maius P² 22,11. magis] magnis P² ~ *IUSTITIAM FACIAT] IUSTIFICETUR ω^g

22,11. nocens...sordescat *qfr.* Apc 22,11

tior sit. 22,12. Et vere tempus prope est quia *ecce venio cito etc. secundum opera sua*, uni plus, alii minus. 22,13. Et bene hoc possum, quia *ego a et o, primus*, ante omnes creatureas, *et novissimus*, quia nulla creatura post eum, *principium*, quia ex ipso omnia processerunt, *et finis*, quia in ipso omnia consummabuntur. Et quia dixerat: «*nocens noceat, sordidus sordescat*», ne dicat malus ideo nichil sibi prodesse si peniteat, dicit quia etiam hi tales beati erunt, si penitentia peccata deleantur. Et hoc est: 22,14. *beati qui lavant stolas suas*; ita dico *lavant*, ut possint refici ligno vite, et hoc est: *ut sit potestas eorum in ligno vite et per portas intrent*, per introductionem sanctorum, *in civitatem sanctam*; 22,15. *foris canes*, contradicentes et oblatrantes veritati et immundi in seipsis erunt extra civitatem, et hoc dicit: *qui amat mendacium gaudet*, audiendo, *et facit*, inveniendo. 22,16. Commendavit librum per angeli dignitatem et per suam propriam personam, modo ex Christi auctoritate, ac si dicat: *Sciatis omnes hec verba ex me procedere, ego Jesus misi*, et cetera. Et michi est bene credendum, quia *ego sum* et sustentaculum David et ab ipso genitus, et *radix*, sustentamentum, *et genus David*, ab ipso secundum carnem generatus, *stella splendida*, id est lucem afferens mundo et annuntians diem sicut lucifer, id est communem resurrectionem, per meam resurrectionem, *et matutina*, in mane facta. Post alias commendationes, commendationes ponit etiam ex sponso vel spiritu, id est Trinitate et fidelibus commendationem. 22,17. *Et sponsus, ipse Deus, et sponsa*, id est fideles, *dicunt: Veni, ad notitiam libri, et qui audit, et ideo qui intellegit, dicat: Veni*, ut maiores dicant aliis ut veniant, *et qui sitit veniat*, non tamen intrabit quilibet, sed solus qui desiderat, *et qui vult accipiat aquam vite gratis*, et sufficit sola voluntas. 22,18. *Contestor*. Postquam commendavit librum per multas auctoritates, quia scivit quosdam hereticos in Asia, quorum mos et voluntas erat auferre de libris sanctorum que suis heresisbus contra irent et interserere suas hereses, ut ex sanctis errores suos confirmarent, excommu-

22,12. plus] et add. T ~ secundum] scilicet a.c. P ~ sua] sue a.c. P ~ uni...minus om. L 22,13. creature] est add. P² ~ *et⁵ om. ω^g ~ *ideo] iam ω^g ~ nichil sibi] sibi nichil a Tr ~ etiam] et L ~ deleantur] deleant a Tr ~ *et hoc est om. ω^g 22,14. *ita dico...est om. ω^g ~ potestas] potestat a.c. a.m. P² ~ *sanctam om. ω^g 22,15. *CANES] scilicet add. L : id est add. P⁴ : carnes a.c. T : ~ amat] amant a.c. T ~ MENDACIUM] qui add. P⁴ ~ gaudet om. a Tr 22,16. *ex christi auctoritate] per christi auctoritatem ω^g ~ est¹ om. P² ~ et⁴ om. a Tr ~ et⁵] quia add. P² ~ genitus] est add. M P ~ et⁶] hoc est add. a Tr^{inter lin.} ~ *sustentamentum om. ω^g ~ id est¹] et P² ~ lucem] lumen a Tr ~ per meam resurrectionem inter lin. Tr ~ facta] factam P² ~ commendationes² om. P² ~ ponit etiam] etiam ponit T ~ id est³] in add. P² ~ commendationem om. a Tr 22,17. sponsus] spiritus T ~ ipse deus om. γ : christus add. Tr ~ id est¹ om. a Tr ~ et ideo qui intelligit] id est intelligit a Tr ~ ut²] scilicet a Tr ~ veniant] veniat P⁴ 22,18. et voluntas om. a Tr ~ *erat] fuit ω^g ~ errores suos] suos errores P⁴ a Tr

22,17. |SPONSUS| Deus vel Spiritus, id est Trinitas, que pro puritatis excellētia dicitur sponsusⁱ

nicat omnes qui vel apponunt aliquid huic libro vel inde subtrahent, et hoc est: *contestor et cetera.* 22,20. *Dicit*, quasi dicat: Ego excommunico et Jesus excommunicat, *qui testimonium perhibet istorum*, scilicet Jesus, *etiam Amen*, id est vera sunt omnia que dicta sunt et ideo si quis mutaverit, excommunicetur. *Venio cito, Amen.* Et servate ne mutetis verba, quia ego *cito venio*, ut vindicem mutatores, *dicit Dominus*; verba apostoli: et confirmat Christum cito venturum; *Veni, Domine Iesu*, dicit apostolus Domino, ex nimia affectione desiderantis ut veniat ad remunerandum. 22,21. *Gratia*, etc.

apponunt] opponunt P² ~ aliquid *om.* a Tr ~ subtrahent] subtrahunt a Tr ~ *et hoc est *om.* ω^g 22,20. ego *om.* P² ~ *excommunicat] confirmat ω^g ~ iesus²] deus P² ~ scilicet] id est L : *om.* P⁴ ~ *et servate...dominus *om.* ω^g ~ mutatores] minutantes P² ~ domino *om.* P² ~ desiderantis] desiderantes P² 22,21. etc.] explicunt glosule apocalipsis *add.* M P T Tr : amen id est sine defectione a enim sine men defectio dicitur ego id est pater in prelatione tamen frater in regeneratione unius matris ecclesie benedictus per omnia deus amen id est veritas omnes concede amen *add.* a Tr ~ AMEN nomina trium magorum hec sunt hebraice apellius amarus damascus grece galath magalath saracyn *add.* in marg. inf. a.m. L